¹⁵⁸ Con «ut ego dicere soleo» allude anche ad *Epyst.*, 3, 8, 21 «alterque Venetia mundus» (Fera, *rec.*, p. 260). Nel tradurre qui come al § 212 ho mantenuto i latinismi «urbe» ed «orbe» per rendere il gioco di parole. Questo *Venetus*, di cui Petrarca parla anche in *Fam.*, 11, 8, 26 ad Andrea Dandolo («Pervetusta, si nescis, gentis tue fama est, quod plerique non putant, multisque ante urbem conditam seculis non Venetorum modo, sed quod magis mirabere, Veneti etiam clarum nomen invenio»), proviene da Servio, *Aen.*, 1, 243, che riportiamo secondo la lezione del Virgilio Ambrosiano, f. 60r: «ylliricos penetrare sinus'. Antenor non Ylliricum, non Lyburniam, sed Venetiam tenuit, ideo autem Virgilius dicit 'ylliricos sinus', quod inde venit Venetus quidam (quidam Henetus *ed.*) rex, qui Venetiam tenuit, a cuius nomine Venetiam (Henetiam *ed.*) dictam posterì Venetiam nominaverunt». Quanto alla notizia che il nome di Venezia come città compare a partire dal tempo di Vespasiano Petrarca potrebbe essere stato tratto in inganno da Plinio, *Nat.*, 6, 218, dove la regione *Venetia* compare in mezzo a nomi di città («Hadriaticum mare, Aquileiam, Altinum, Venetiam, Vicetiam, Patavium, Veronam *ecc.*»): i *notabilia* che Petrarca ha apposto a questo luogo nel suo Plinio, Paris. Lat. 6802, f. 53ra, sono tutti di nomi di città e fra essi compare «Venetia». ¹⁶⁰ Per la decadenza di Bologna e i provvedimenti presi da Urbano V in suo favore vd. *Sen.*, 7, 1, 28-30 e 10, 2, 43-57 e Pirchan, II, pp. 21-22. Quanto alla notizia che era detta felicissima al tempo di Vespasiano, la fonte dovrebbe ancora essere Plinio, ma l'unico luogo che possiamo indicare è *Nat.*, 3, 115 «Bononia, Felsina vocitata tum cum princeps Etruriae esset»: nel Paris. Lat. 6802, f. 28vb, Petrarca ha apposto il *notabile* «Bononia» e in mg. ad «esset» la variante «aliter 'esses', tu scilicet, Vespasiane», che mostra che non ha inteso l'allusione al nome etrusco della città e che forse leggeva (in un altro codice?) o interpretava «felicissima» invece di «Felsina».

alie in eodem tractu non antique admodum bello punico secundo per Italiam tonante a Romanis condite sive insigniter aucte sunt ceperuntque esse quod non fuerant nec multo post tempore quasi ad nichilum redacte sese maiores denuo surrexere. ¹⁶² Quarum in epistola ad Faustinum mesto stilo ac pio meminit pater Ambrosius, nominatim Bononiam ipsam Mutinamque et Regium et Placentiam aliasque tunc semirutas urbes deflens, quibus hodie, etsi non omnibus plena tranquillitas, decor tamen et sua manet integritas gaudendumque quod hac una in re viri sapientissimi atque sanctissimi fefellit augurium, quo illas in perpetuum prostratas dixit ac dirutas. ¹⁶³ Et ad summam tota hec Italiae pars que candidas Alpes ac viridem Appenninum interiacet multo his temporibus est dicior frequentiorque quam antiquitus; partes alie humani morem status varietate testantur. ¹⁶⁴ Ceterum opinentur ut libet; nichil est enim opinione liberius. Ad multa alia vi coguntur multi, ad credendum nullus. ¹⁶⁵ Credant ergo, si videtur, Italiam nichil esse quam totus sepe orbis sensit esse aliquid. ¹⁶⁶ An non saltem illud intelligunt, in hoc nichilo totam fere illam suam excellentiam esse inclusam nec referre quam sit vilis arcula que plena thesauri sit ingentis?